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PAKARTOTINO INICIJAVIMO 

 

Valstybinis studijų fondas (toliau – Fondas) 2016 m. balandžio 5 d. raštu Nr. R2-168 „Dėl 

informacinės sistemos „Mokslas“ panaudojimo“ ir 2015 m. spalio 14 d. raštu Nr. R2-738 „Dėl 

Valstybinio studijų fondo nematerialiojo turto nurašymo“ kreipėsi į tuometę Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministeriją, prašydamas inicijuoti Fondo nematerialiojo turto 

Valstybės paramos, skirtos moksliniams tyrimams ir eksperimentinės plėtros veiklai, 

informacinės sistemos (toliau - IS „Mokslas“) nurašymo procedūrą, tačiau nurašymo procedūra 

nebuvo iki galo užbaigta. Turtas, IS „Mokslas“, yra pripažintas netinkamu naudoti, nebuvo ir 

nėra naudojamas įstaigos veikloje, jo vertė yra 88 224,05 Eur.  

Fondas, vykdydamas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

Centralizuotos vidaus audito tarnybos 2022 m. gruodžio 19 d. Valstybinio studijų fondo 

veiklos ir finansinio audito ataskaitoje Nr. VA2-15(26.5-77) pateiktą rekomendaciją, prašo 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministeriją pakartotinai inicijuoti 

pripažinto netinkamu naudoti Fondo nematerialiojo turto IS „Mokslas“ nurašymo 

procedūrą. 

Fondas paaiškina, kad iki 2009 m. gruodžio 31 d. Fondas veikė kaip Lietuvos valstybinis 

mokslo ir studijų fondas. Įstaiga be kitų numatytų funkcijų taip pat teikė ir administravo paramą 

moksliniams tyrimams ir eksperimentinės plėtros veiklai. Šiai specifinei funkcijai automatizuoti 

2007 m. gruodžio mėn. tuo metu egzistavusiomis moderniausiomis priemonėmis ir sprendimais 

nutarta sukurti informacinę sistemą IS „Mokslas“. Sistemos IS „Mokslas“ kūrimo darbai pradėti 

2008 m. rugsėjo mėn. Iki 2009 m. gruodžio 31 d. buvo atlikti 2 iš 5 darbų etapai, tačiau tolesnis 

darbų atlikimas nutrauktas dėl objektyvių, nuo Fondo nepriklausančių priežasčių – įstaigos 

funkcijų pasikeitimo.  

2009 m. balandžio 30 d. priimtas Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas. Jo 

pagrindu pakeistas Fondo pavadinimas ir nuostatai. Juose numatyta, kad nuo 2010 m. sausio 1 d. 

Fondas funkcijų, kurioms administruoti skirta IS „Mokslas“, nebevykdys. Funkcijų vykdymas 

deleguotas Lietuvos mokslo tarybai. 

Nuo 2010 m. sausio 1 d. Fondui pavestos funkcijos skyrėsi nuo tų, kurioms vykdyti skirta 

IS „Mokslas“, kaupiamais duomenimis, šiuose procesuose dalyvaujančiais subjektais, 

vykdomomis procedūromis, todėl pritaikyti kurtą sistemą naujoms Fondo funkcijoms vykdyti 

buvo neįmanoma. Fondas nedelsdamas nutraukė sistemos kūrimo darbus bei ieškojo kitų būdų 

sistemai panaudoti.  

Fondo direktoriaus 2009 m. gruodžio 24 d. įsakymu IS „Mokslas“ pripažinta nereikalinga. 

Fondas 2010 m. sausio 8 d. kreipėsi į Lietuvos mokslo tarybą, siūlydamas perimti IS 

„Mokslas“ ir pritaikyti jau sukurtus funkcionalumus šios įstaigos veikloje.  

Lietuvos mokslo taryba nurodė, kad IS „Mokslas“ perimti atsisako. Įstaiga paaiškino, jog 

numato keisti jai deleguotų programų ir projektų vykdymo bei administravimo procedūras, iš 

Fondo perimtų funkcijų vykdymą suvienodindama su kitomis įstaigos vykdytomis procedūromis. 

Šiam tikslui numatyta vykdyti projektą ir kurti informacinę sistemą, kurios informacinė 



architektūra ženkliai skiriasi nuo IS „Mokslas“, todėl IS „Mokslas“ koregavimas, pritaikant ją 

prie pasikeitusių Lietuvos mokslo tarybos vykdomų procedūrų, reikalautų neproporcingai didelių 

laiko ir lėšų sąnaudų.  

Fondas, remdamasis Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymu, nustatė, kad kitų galimybių panaudoti IS „Mokslas“ 

nėra, todėl 2015 m. spalio 14 d. pasiūlė šį turtą pripažinti netinkamu naudoti ir nurašyti. 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija parengė Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo dėl turto nurašymo projektą. Derinant jį, gautos Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos pastabos dėl galimai neracionalaus valstybės biudžeto lėšų naudojimo 

kuriant IS „Mokslas“. 

Atsižvelgdamas į gautas pastabas, Fondas 2016 m. kovo 15 d. dar kartą kreipėsi į Lietuvos 

mokslo tarybą, siūlydamas svarstyti IS „Mokslas“ perėmimo klausimą. Lietuvos mokslo tarybai 

suteikta galimybė susipažinti su visa IS „Mokslas“ dokumentacija ir informacine struktūra. 

Išanalizavusi IS „Mokslas“ informacinę struktūrą, Lietuvos mokslo taryba 2016 m. 

balandžio 1 d. pažymėjo, kad IS „Mokslas“ technologiniai įrankiai, kurių pagrindu sukurta 

sistema, yra pasenę ir neatitinkantys šiuolaikinių reikalavimų. Įstaiga vysto ir tobulina kur kas 

pažangesnę projektų administravimo informacinę sistemą, ji pritaikyta ir naudojama visoms 

Lietuvos mokslo tarybos administruojamoms programoms, visiškai užtikrina paramos 

mokslinimas tyrimams ir eksperimentinės plėtros veiklos administravimo pajėgumus, todėl IS 

„Mokslas“ pritaikymas Lietuvos mokslo tarybos reikmėms yra netikslingas ir neracionalus. 

Apibendrindamas išdėstytas aplinkybes, Fondas paaiškina, kad: 

1) IS „Mokslas“ kūrimo darbai buvo nutraukti dėl objektyvių, nuo Fondo nepriklausančių 

aplinkybių (teisės aktų pakeitimų, švietimo ir mokslo sistemos pokyčių ir funkcijų perskirstymo 

įstaigoms), kurių 2007 m., pradėjęs kurti sistemą, Fondas negalėjo numatyti.  

2) Fondas nedelsdamas nutraukė sistemos kūrimo darbus, vos tik paaiškėjo, kad įstaigos 

funkcijos pasikeitė, taip užtikrinamas, kad Fondo veikloje nenaudojamai sistemai kurti nebūtų 

toliau naudojamos valstybės biudžeto lėšos.  

3) Nebaigtos kurti informacinės sistemos IS „Mokslas“ koregavimas būtų reikalavęs 

neproporcingai didelių investicijų, nes Fondui skirtos funkcijos iš esmės skyrėsi nuo anksčiau 

vykdytų, todėl sistema toliau nebuvo tobulinama ir naudojama. 

4) Fondas ėmėsi aktyvių veiksmų – kreipėsi į Lietuvos mokslo tarybą dėl IS „Mokslas“ 

perdavimo, siekdamas, kad nebaigta kurti sistema būtų realizuota, tačiau sistemą atsisakyta 

perimti. 

5) Kitų teisės aktuose nustatytų būdų panaudoti IS „Mokslas“ nėra, todėl, Fondo nuomone, 

pripažinta netinkama naudoti IS „Mokslas“ Vyriausybės nutarimu turi būti nurašyta. 

 

PRIDEDAMA: 

1. Valstybinio studijų fondo 2016 m. balandžio 5 d. rašto Nr. R2-168 „Dėl informacinės 

sistemos „Mokslas“ panaudojimo“ kopija; 

2. Valstybinio studijų fondo 2015 m. spalio 14 d. rašto Nr. R2-738 „Dėl Valstybinio studijų 

fondo nematerialiojo turto nurašymo“ kopija.  
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